
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Area RSA Opera Pia Magistris  

 

 

DETERMINAZIONE N. 213  

 

 

ADOTTATA IN DATA 05/04/2023  

 

 

 

OGGETTO: RSA “OPERA PIA MAGISTRIS”. PROCEDURA AD EVIDENZA 

PUBBLICA, DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) 

INTERESSATI A CO-PROGETTARE E GESTIRE IN PARTNERSHIP 

ATTIVITÀ E INTERVENTI CON IL COMUNE DI VALMADRERA INERENTI 

LA RSA E ALTRI SERVIZI RIVOLTI ALLA POPOLAZIONE ANZIANA 

MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO PROCEDIMENTALE DI 

COLLABORAZIONE AI SENSI DEL “CODICE DEL TERZO SETTORE 

D.LGS. N. 117/2017” (CODICE CUP G64E22000530009). PRESA D’ATTO ESITI 

DELLA VALUTAZIONE DELLA DOMANDE PERVENUTE E NOMINA 

GRUPPO LAVORO DI PARTE PUBBLICA PER LE SESSIONI DI 

COPROGETTAZIONE.   



IL RESPONSABILE  

AREA RSA OPERA PIA MAGISTRIS  

 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n° 812 del 3/12/2022 veniva approvato un avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse finalizzato all’individuazione di un ente del terzo settore (E.T.S.) per co-progettare la 

gestione della RSA ”Opera Pia Magistris”, con decorrenza dal  01/06/2023. Il provvedimento 

identificava altresì, al punto 3 del dispositivo, il sottoscritto quale responsabile del procedimento ai 

sensi della Legge 241//1990; 

- con successiva determina n.26 del 24/01/2023 venivano prorogati alle ore 12:00 del 20 febbraio 

2023 i termini per la presentazione delle candidature e rimodulati altresì i termini per le fasi 

successive della procedura ( entro  il 20/03/2023 valutazione dei progetti presentati ; entro il 

30/04/2023 termine della fase di co-progettazione con gli ETS interessati); 
-  con determinazione n. 120 del  2 marzo 2023 si è provveduto a nominare la Commissione giudicatrice dei 

progetti, presieduta dal segretario generale del Comune pervenuti entro i termini della manifestazione 
d’interesse(n.3) 

-    con nota al prot. n 7711/2023 il Presidente della commissione ha rassegnato al sottoscritto, quale RUP della 
procedura, gli esiti dei lavori della stessa che si è articolata in 5 riunioni; 

 
PRESO ATTO che l’esito finale dei lavori della commissione ha decretato l’ammissione a pari merito alla fase 

successiva della procedura dei seguenti ETS: 
- Consorzio Blu Soc. Coop. Sociale con sede a Faenza (RA), P.I. 02569290394; 
- Punto service C.s.  a r.l. e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” come R.T.I. in costituendo con sede a 

Caresanablot (VC) / Castano Primo (MI), P.I. 01645790021/03690110154; 
 

Ed altresì non ha ammesso alla fase successiva la Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus di Cesano 
Boscone (MI), P.I. 00795470152, atteso il mancato raggiungimento del punteggio minimo previsto dal 
bando; 
 

RITENUTO di prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione e di procedere alle sessioni di 
coprogettazione con la convocazione inizialmente di tavoli distinti con i due ETS giudicati idonei e ritenuto allo 
scopo necessario definire il gruppo di lavoro di parte comunale per poter contare su una pluralità di 
professionalità per meglio valutare ipotesi gestionali presentate;  

 

ATTESO l’opportunità che il coordinamento del gruppo di parte comunale venga assunta dal 

sottoscritto, anche per la responsabilità gestionale in essere della RSA; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del gruppo parte comunale composto dai seguenti 

membri: 

- Dott. Brivio Virginio Responsabile RSA “Opera Pia Magistris” del Comune di Valmadrera, in 

qualità di coordinatore; 

- Arch. Nava Marco Responsabile Area Lavori pubblici del Comune di Valmadrera, in qualità di 

membro esperto; 

- I.P. Rusconi Marcella, dipendente del Comune di Valmadrera e Coordinatore Socio-Sanitario 

R.S.A. “Opera Pia Magistris”, in qualità di membro esperto; 

- Arch. Muzio Simone di Valmadrera, professionista esterno, in qualità di membro esperto;  

- Dott. Spreafico Ulderico Istruttore amministrativo del Comune di Valmadrera in qualità di 

segretario; 

Precisando che il gruppo potrà avvalersi di ulteriori professionalità interne al Comune ed alla RSA 

per specifici aspetti che necessitano approfondimenti; 

 

DATO ATTO CHE: 



- nessuno dei membri del gruppo sopra individuati si trova in condizioni di incompatibilità per 

l’incarico di cui trattasi; 

- i membri della Commissione dipendenti del Comune non percepiranno alcun compenso; 

- il membro esterno (Arch. Muzio Simone), tenuto conto dei criteri espressi dal D.M. Infrastrutture e 

trasporti del 12/2/2018 (così come riformato dalla sentenza TAR Lazio 31/5/2019 n.6926) in 

relazione al grado complessità dell’affidamento, numero partecipanti, tipologia progetti e forniture, 

percepirà un compenso omnicomprensivo di € 1.000,00 per l’insieme delle sessioni necessarie per 

portare a termine la fase di co- progettazione; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2023 sono stati approvati il Bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 11/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio dell’Esercizio 2023 (Art. 169 D.lgs. 267/2000); 

 

RICHIAMATO l’art.163, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni finanziarie, per complessivi € 1.000,00 sono previste al 

Cap. 12031330 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, sufficientemente capiente; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, con riferimento al presente atto, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e precisato che il presente 

provvedimento non richiede l’attribuzione del CIG al collaboratore esterno individuato trattandosi di 
un’attività occasionale, di tipo autonomo non costituente appalto di servizi; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della 

regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziarie e 

sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.5 in data 17/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Posizione Organizzativa relativo all’Area RSA “Opera Pia Magistris”; 

VISTI: 

- il D.lgs. n° 267/2000 (TUEL); 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 
 

DETERMINA 

 
 

1) di prendere atto, stante quanto richiamato in premessa, dell’esito finale dei lavori della commissione 
che ha decretato l’ammissione a pari merito alla fase successiva della procedura dei seguenti ETS: 

- Consorzio Blu Soc. Coop. Sociale con sede a Faenza (RA), P.I. 02569290394; 
- Punto service C.s.  a r.l. e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” come R.T.I. in costituendo con sede a 

Caresanablot (VC) / Castano Primo (MI), P.I. 01645790021/03690110154; 
 

Ed altresì di prendere atto che non viene ammessa alla fase successiva la Fondazione Istituto Sacra Famiglia 
Onlus di Cesano Boscone (MI), P.I. 00795470152, atteso il mancato raggiungimento del punteggio minimo 
previsto dal bando; 

 
 



2) di individuare come componenti del gruppo di parte comunale per le successive sessioni di co–
progettazione con gli ETS ammessi alla fase successiva (art. 9 punto 3 del bando) le seguenti persone; 

 
-  Dott. Brivio Virginio Responsabile RSA “Opera Pia Magistris” del Comune di Valmadrera, in 

qualità di coordinatore; 

- Arch. Nava Marco Responsabile Area Lavori pubblici del Comune di Valmadrera, in qualità di 

membro esperto; 

- I.P. Rusconi Marcella, dipendente del Comune di Valmadrera e Coordinatore Socio-Sanitario 

R.S.A. “Opera Pia Magistris”, in qualità di membro esperto; 

- Arch. Muzio Simone di Valmadrera in qualità di membro esperto; 

- Dott. Spreafico Ulderico Istruttore amministrativo del Comune di Valmadrera in qualità di 

segretario; 

Precisando altresì che il gruppo potrà avvalersi di ulteriori professionalità interne al Comune ed alla 

RSA per specifici aspetti che necessitano approfondimenti; 

 

 

3) di impegnare, sul capitolo di PEG 2022/2024 12031330, esigibilità 2023, denominato “SPESE 

FUNZIONAMENTO CASA DI RIPOSO O.P.M. - ALTRE SPESE PER SERVIZI” ai sensi 

dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme a favore del componente esterno  della commissione ( Arch. Muzio) 

come di seguito: 

 

CAPITOLO MISS . PROG CONTO V 

LIVELLO 

ESIGIBILITA’  IMPORTO 

12031330 12 03 1 03 U.1.03.02.19.999 2023 1.000,00 € 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, la presente determinazione verrà comunicata, in elenco, a cura del responsabile dell’area 

affari generali, alla Giunta Comunale, ai capigruppo consiliari e al segretario generale, entro i primi 

dieci giorni del mese prossimo e che, entro lo stesso termine, l’elenco mensile delle determinazioni 

adottate sarà pubblicato all’albo pretori; 

5) di acquisire agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Virginio Brivio, responsabile 

dell’area RSA “Opera Pia Magistris” del Comune, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 

agosto 1990, n. 241    ess.mm.ii.;  

 

7) di dare atto che la procedura proseguirà con la convocazione delle sessioni di co-

progettazione con i due ETS risultati idonei, con le modalità ed i termini previsti dal 

bando (così come modificati quest’ultimi con determina n.26/2023) 
 

 

  

Il Responsabile 

BRIVIO VIRGINIO / InfoCamere S.C.p.A.  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


